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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 
 
           
 
 

    Καλλιθέα, 20/05/2021 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α2 

               Αριθμός απόφασης: 1597  

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Τηλέφωνο       
E-mail               

: Αριστογείτονος 19 
: 176 71 – Καλλιθέα 
: 213 1604553 
: ded.ath@aade.gr   

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

δ. Του άρθρου  έκτου,  παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

(ΦΕΚ Α' 75) όπως κυρώθηκε με το ν. 4684/2020 (ΦΕΚ Α΄ 86), καθώς και της υπ’ αριθμ. Α 1049/2021 

Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β' 984/12-03-2021). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.   

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 30/11/2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………… 

ενδικοφανή προσφυγή του υποκαταστήματος με την επωνυμία ……………, ΑΦΜ 

……………, με έδρα στη ……………, κατά των υπ’ αριθμ.: 

 ……………/2020 Οριστικής Πράξης Επιβολής Προστίμου φορολογικού έτους 2014 του 

Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., 

 ……………/2020 Οριστικής Πράξης Επιβολής Προστίμου φορολογικού έτους 2015 του 

Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. 

5. Τις ως άνω πράξεις των οποίων ζητείται η ακύρωση, καθώς και την οικεία Έκθεση Ελέγχου.  

6. Τις απόψεις του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. 
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7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

  

 Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 30/11/2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………… 

ενδικοφανούς προσφυγής του υποκαταστήματος με την επωνυμία ……………, ΑΦΜ ……………, η 

οποία υπεβλήθη εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 

σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

ΣΥΝΤΟΜΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

       Με την υπ' αριθμ. ……………/2020 Οριστική Πράξη Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., φορολογικού έτους 2014, επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος πρόστιμο του 

άρθρου 65Α του Ν. 4174/2013 ποσού 10.000,00 €.  

       Με την υπ' αριθμ. ……………/2020 Οριστική Πράξη Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., φορολογικού έτους 2015, επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος πρόστιμο του 

άρθρου 65Α του Ν. 4174/2013 ποσού 10.000,00 €.        

       Οι ως άνω πράξεις εδράζονται επί της από 26/10/2020 Έκθεσης Μερικού Επιτόπιου Ελέγχου 

Φορολογικού Πιστοποιητικού του άρθρου 65Α του Ν. 4174/2013 του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., η οποία 

εκδόθηκε δυνάμει της υπ’ αριθμ. ……………/13-04-2018 εντολής ελέγχου του Προϊσταμένου του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.  

          Σύμφωνα με την ως άνω Έκθεση Μερικού Επιτόπιου Ελέγχου Φορολογικού Πιστοποιητικού 

του άρθρου 65Α του Ν. 4174/2013, για τα φορολογικά έτη 2014 και 2015, διαπιστώθηκε ότι το 

προσφεύγον, το οποίο είναι υποκατάστημα αλλοδαπής εταιρείας με έδρα στην Αυστρία, δε ζήτησε 

από νόμιμο ελεγκτή ή ελεγκτικό γραφείο την έκδοση «Ετήσιου Φορολογικού Πιστοποιητικού», 

κατά παράβαση των διατάξεων του άρθρου 65Α του Ν. 4174/2013. 

 

       Το προσφεύγον, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση των ως άνω 

προσβαλλόμενων πράξεων, προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς: 

1ος λόγος: Το υποκατάστημα δεν ήταν υπόχρεο σε έκδοση Φορολογικού Πιστοποιητικού για τα 

φορολογικά έτη 2014 και 2015. 

2ος λόγος: Το ύψος των επιβληθέντων προστίμων κατ’ έτος τυγχάνει αναιτιολόγητο και 

αυθαίρετο. 

 

Ως προς τον 1ο ως άνω ισχυρισμό της ενδικοφανούς προσφυγής 

       Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 65A του Ν. 4174/2013, όπως ίσχυε κατά τις υπό κρίση 

περιόδους: 
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 «1. Νόμιμοι ελεγκτές και ελεγκτικά γραφεία, που είναι εγγεγραμμένοι στο δημόσιο μητρώο του 

ν. 3693/2008 (Α' 174) και διενεργούν υποχρεωτικούς ελέγχους σε ανώνυμες εταιρείες, εταιρείες 

περιορισμένης ευθύνης, καθώς και σε υποκαταστήματα αλλοδαπών επιχειρήσεων, υποχρεούνται 

στην έκδοση ετήσιου πιστοποιητικού. 

Το πιστοποιητικό αυτό εκδίδεται μετά από έλεγχο που διενεργείται, παράλληλα με τον έλεγχο της 

οικονομικής διαχείρισης, ως προς την εφαρμογή των φορολογικών διατάξεων σε φορολογικά 

αντικείμενα. 

.... 

Στις ανώνυμες εταιρίες, στις εταιρίες περιορισμένης ευθύνης και στα υποκαταστήματα αλλοδαπών 

επιχειρήσεων του πρώτου εδαφίου της παρούσας παραγράφου, για τις οποίες δεν έχει εκδοθεί 

φορολογικό πιστοποιητικό σύμφωνα με όσα ορίζονται ανωτέρω, επιβάλλεται σε κάθε περίπτωση 

πρόστιμο από 5.000,00 ευρώ έως 40.000,00 ευρώ, με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων ανάλογα με τα ακαθάριστα έσοδα που έχουν πραγματοποιήσει κατά το ελεγχόμενο 

φορολογικό έτος. 

Η μη έκδοση φορολογικού πιστοποιητικού, όπως και η διαπίστωση σε αυτό παραβάσεων της 

φορολογικής νομοθεσίας μπορούν να λαμβάνονται υπόψη κατά την επιλογή υποθέσεων προς 

έλεγχο κατά τις διατάξεις του άρθρου 26 του Κώδικα. 

2. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, που εκδίδεται ύστερα από γνώμη της 

ΕΛΤΕ, καθορίζονται τα συγκεκριμένα επί μέρους φορολογικά αντικείμενα του ελέγχου της 

προηγούμενης παραγράφου, ενδεχόμενες συγκεκριμένες ελεγκτικές επαληθεύσεις που πρέπει να 

διενεργούνται, εξαιρέσεις από την υποχρέωση έκδοσης φορολογικού πιστοποιητικού μέχρι ποσού 

ακαθαρίστων εσόδων 150.000,00 ευρώ ετησίως, το ειδικότερο περιεχόμενο του πιστοποιητικού που 

εκδίδεται και οι επιφυλάξεις που τυχόν διατυπώνονται σε αυτό, ο τρόπος, ο χρόνος και η 

διαδικασία υποβολής του, ζητήματα εφαρμογής της υποχρέωσης του τελευταίου εδαφίου της 

προηγούμενης παραγράφου και κάθε άλλο σχετικό θέμα. Πέραν της εφαρμογής του πέμπτου 

εδαφίου της παραγράφου 1, στους νόμιμους ελεγκτές και στα ελεγκτικά γραφεία που 

παραβαίνουν τις διατάξεις του παρόντος άρθρου και της κανονιστικής απόφασης που 

προβλέπεται στην παρούσα παράγραφο επιβάλλονται οι διοικητικές κυρώσεις που προβλέπονται 

στην παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 2523/1997». 

       Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ 1124/2015 «Το «Ετήσιο Πιστοποιητικό» που προβλέπεται 

στο άρθρο 65A του Ν. 4174/2013, αφορά τις ανώνυμες εταιρείες, τις εταιρείες περιορισμένης 

ευθύνης και τα υποκαταστήματα αλλοδαπών επιχειρήσεων, των οποίων οι ετήσιες οικονομικές 

καταστάσεις ελέγχονται υποχρεωτικά, βάσει γενικών ή ειδικών διατάξεων της ισχύουσας 

νομοθεσίας, από Νόμιμους Ελεγκτές και ελεγκτικά γραφεία που είναι εγγεγραμμένα στο δημόσιο 

Μητρώο του Ν. 3693/2008 (Φ.Ε.Κ. 174Α') και εκδίδεται μετά από έλεγχο για την εφαρμογή των 

φορολογικών διατάξεων που διενεργείται από τα ως άνω πρόσωπα και ελεγκτικά γραφεία. 

http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/162
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/8
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/65%CE%91
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/162
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Από την ως άνω διάταξη εξαιρούνται οι ανώνυμες εταιρείες, οι εταιρείες περιορισμένης ευθύνης 

και τα υποκαταστήματα αλλοδαπών επιχειρήσεων των οποίων, αν και οι οικονομικές καταστάσεις 

ελέγχονται υποχρεωτικά από Νόμιμους Ελεγκτές και ελεγκτικά γραφεία που είναι εγγεγραμμένα 

στο δημόσιο Μητρώο του Ν. 3693/2008 (Φ.Ε.Κ. 174Α'), τα ακαθάριστα έσοδα δεν υπερβαίνουν το 

ποσό των εκατόν πενήντα χιλιάδων (150.000) ευρώ ετησίως». 

       Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 36, παρ. 1 του Ν. 2190/1920, όπως ίσχυε κατά τις υπό κρίση 

περιόδους, «Οι ετήσιες οικονομικές καταστάσεις ανωνύμων εταιρειών που υπερβαίνουν τα δύο 

από τα τρία αριθμητικά όρια των κριτηρίων της παραγράφου 6 του άρθρου 42α, ελέγχονται από 

έναν τουλάχιστον ορκωτό ελεγκτή - λογιστή, σύμφωνα με τις διατάξεις της σχετικής περί ορκωτών 

ελεγκτών - λογιστών νομοθεσίας. Οι διατάξεις των παραγράφων 7 και 8 του άρθρου 42α 

εφαρμόζονται αναλόγως. Σε κάθε περίπτωση, το καταστατικό εταιρείας που ιδρύεται με κεφάλαιο 

τουλάχιστον τρία εκατομμύρια (3.000.000) ευρώ πρέπει να προβλέπει ότι οι ετήσιες οικονομικές 

καταστάσεις της πρώτης εταιρικής χρήσης ελέγχονται από ορκωτό ελεγκτή – λογιστή». 

       Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 42α’, παρ. 6 του Ν. 2190/1920, όπως ίσχυε κατά την υπό κρίση 

περιόδο 2014, «Κάθε εταιρία, η οποία, κατά την ημερομηνία κλεισίματος του πρώτου μετά την 

έναρξη ισχύος αυτού του Νόμου ισολογισμού της, δεν υπερβαίνει τα αριθμητικά όρια των δύο από 

τα παρακάτω τρία κριτήρια: 

α) σύνολο ισολογισμού δύο εκατομμύρια πεντακόσιες χιλιάδες (2.500.000) ευρώ, όπως αυτό 

προκύπτει από την άθροιση των στοιχείων Α μέχρι Ε του ενεργητικού στο υπόδειγμα ισολογισμού 

που παραπέμπει το άρθρο 42γ και 

β) καθαρός κύκλος εργασιών πέντε εκατομμύρια (5.000.000) ευρώ. 

γ) μέσος όρος προσωπικού που απασχολήθηκε κατά τη διάρκεια της χρήσης, 50 άτομα, μπορεί να 

δημοσιεύει συνοπτικό ισολογισμό, που να εμφανίζει μόνο τους λογαριασμούς οι οποίοι, στο 

υπόδειγμα που παραπέμπει το άρθρο 42γ, χαρακτηρίζονται με γράμματα και λατινικούς 

αριθμούς, με το όρο ότι οι απαιτήσεις και υποχρεώσεις θα διαχωρίζονται σε μακροπρόθεσμες και 

βραχυπρόθεσμες, με την έννοια της παραγράφου 6 του άρθρου 42ε. 

Οι εταιρείες αυτές, εφόσον δεν υπάγονται στις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 134, 

μπορούν να μην εκλέγουν τους ελεγκτές τους από το Σώμα Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών».  

       Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 42α’, παρ. 6 του Ν. 2190/1920, όπως ίσχυε κατά την υπό κρίση 

περιόδο 2015, «Κάθε εταιρεία, η οποία, κατά την ημερομηνία κλεισίματος του, πρώτου μετά την 

έναρξη ισχύος αυτού του νόμου ισολογισμού της, δεν υπερβαίνει τα αριθμητικά όρια των δύο από 

τα παρακάτω τρία κριτήρια: 

α) σύνολο ισολογισμού δύο εκατομμύρια πεντακόσιες χιλιάδες (2.500.000) ευρώ, 

β) καθαρός κύκλος εργασιών πέντε εκατομμύρια (5.000.000) ευρώ, 

γ) μέσος όρος προσωπικού που απασχολήθηκε κατά τη διάρκεια της χρήσης 50 άτομα, και εφόσον 

δεν εφαρμόζει τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα του Κανονισμού 1606/2002 της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, δύναται να μην εκλέγει ελεγκτές από τους νόμιμους ελεγκτές του ν. 3693/2008. Όταν η 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/162
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/162
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εταιρεία παύει να υπερβαίνει τα αριθμητικά όρια της παρούσας παραγράφου για δύο συνεχόμενες 

χρήσεις, ενώ τα υπερέβαινε, η ευχέρεια παρέχεται από τη χρήση που έπεται των δύο εν λόγω 

χρήσεων. Όταν η εταιρεία υπερβαίνει τα αριθμητικά όρια της παρούσας παραγράφου για δύο 

συνεχόμενες χρήσεις, ενώ δεν τα υπερέβαινε, η άρση της ευχέρειας ενεργοποιείται από τη χρήση 

που έπεται των δύο εν λόγω χρήσεων». 

       Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 50δ’του Ν. 2190/1920, όπως ίσχυε κατά τις υπό κρίση περιόδους: 

«.... 

4. Τα λειτουργούντα στην Ελλάδα υποκαταστήματα πιστωτικών και χρηματοδοτικών ιδρυμάτων 

που έχουν την έδρα τους σε άλλο Κράτος μέλος, υποχρεούνται για τη δραστηριότητά τους στην 

Ελλάδα να δημοσιεύουν, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 131 του παρόντος, τις 

πιο κάτω συμπληρωματικές πληροφορίες καθώς και τα ετήσια σύνολα, εκφρασμένα σε δραχμές, 

των ακόλουθων λογαριασμών των υποδειγμάτων ισολογισμού και λογαριασμού αποτελεσμάτων 

χρήσεως των παρ. 4.1.103 και 4.1.202 του άρθρου 1 του Π.Δ. 384/1992 "περί ορισμού του 

περιεχομένου και του χρόνου ενάρξεως της εφαρμογής του Κλαδικού Λογιστικού Σχεδίου των 

Τραπεζών" (ΦΕΚ Α/210/1992): 

.... 

5. Το περιεχόμενο των λογαριασμών που αναφέρονται στην προηγούμενη παράγραφο, πρέπει να 

είναι συνταγμένο σύμφωνα με τα οριζόμενα στην Οδηγία 86/635/ΕΟΚ. 

Η ακρίβεια και η αντιστοιχία των λογαριασμών αυτών με τους ετήσιους λογαριασμούς, 

ελέγχονται και βεβαιώνονται από εγκεκριμένο Ορκωτό Ελεγκτή που προβλέπεται από το Π.Δ. 

226/1992 (ΦΕΚ τ. Α 120), σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 36 και 37 του παρόντος». 

       Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 23 του Ν. 3190/1955, όπως ίσχυε κατά τις υπό κρίση περιόδους: 

«1. Με την επιφύλαξη της παρακάτω παραγράφου 2, για τον έλεγχο των οικονομικών 

καταστάσεων εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις των άρθρων 36 και 37, καθώς και της παρ. 4 

του άρθρου 43α, του Κωδ. Ν. 2190/1920 «περί Ανωνύμων Εταιριών», όπως τροποποιήθηκαν και 

ισχύουν. Οι ελεγκτές ορίζονται από τη Συνέλευση των εταίρων και ο διορισμός τους υποβάλλεται 

στις διατυπώσεις δημοσιότητας του άρθρου 8. 

2. Οι Εταιρίες Περιορισμένης Ευθύνης που δεν υπερβαίνουν, κατά την ημέρα κλεισίματος του 

ισολογισμού τους, τα αριθμητικά όρια των δύο από τα τρία κριτήρια της παρ. 6 του άρθρου 42α 

του Κωδ. Ν. .2190/1920, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, απαλλάσσονται από την υποχρέωση 

ελέγχου των οικονομικών καταστάσεών τους, η οποία προβλέπεται από την προηγούμενη παρ. 1. 

Οι διατάξεις των παρ. 7 και 8 του άρθρου 42α του Κωδ. Ν. 2190/1920, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, εφαρμόζονται αναλόγως. 

....». 

       Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 57 του Ν. 3190/1955, όπως ίσχυε κατά τις υπό κρίση περιόδους, 

«Αλλοδαπαί εταιρίαι περιωρισμένης ευθύνης δύνανται να εγκαταστήσωσιν εν Ελλάδι 

υποκατάστημα ή πρακτορείον κατόπιν αποφάσεως του Υπουργού Εμπορίου». 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/242
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/242
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/31
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/31
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/31
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       Επειδή με βάση τα ανωτέρω, προκύπτει ο υποχρεωτικός έλεγχος των οικονομικών 

καταστάσεων από ορκωτούς ελεγκτές λογιστές, αφορά ημεδαπές ανώνυμες εταιρείες, ημεδαπές 

εταιρείες περιορισμένης ευθύνης, καθώς και ελληνικά υποκαταστήματα αλλοδαπών πιστωτικών 

και χρηματοδοτικών ιδρυμάτων. 

       Επειδή εν προκειμένω, το προσφεύγον δε δραστηριοποιείται στον χρηματοπιστωτικό κλάδο 

και κατά συνέπεια, δεν είχε υποχρέωση ελέγχου από ορκωτούς ελεγκτές λογιστές. 

       Επειδή η Υπηρεσία μας, προκειμένου να επιβεβαιώσει την ανωτέρω θέση η οποία δεν άπτεται 

της αμιγώς φορολογικής νομοθεσίας, απέστειλε σχετικό ερώτημα προς την Διεύθυνση Ελέγχων της 

Α.Α.Δ.Ε.-Τμήμα Β’, το οποίο έλαβε αριθμό πρωτοκόλλου ΔΕΔ …………… ΕΞ 2021 ΕΜΠ/10-03-

2021, προκειμένου αυτή με τη σειρά της να απευθυνθεί στην Επιτροπή Λογιστικής Τυποποίησης 

και Ελέγχων (Ε.Λ.Τ.Ε.). 

       Επειδή η Διεύθυνση Ελέγχων της Α.Α.Δ.Ε., ανταποκρινόμενη στο αίτημα της Υπηρεσίας μας,  

απέστειλε την υπ’ αριθμόν ΔΕΛ Η …………… ΕΞ 2021 ΕΜΠ/07-05-2021 απάντησή της, όπου 

αναφέρεται ρητά ότι «με το από 27/4/2021 ηλεκτρονικό μήνυμα της Ε.Λ.Τ.Ε. (αρ.πρωτ.εισερχομένου ΔΕΛ 

…………… ΕΙΣ 2021 ΕΜΠ/27-04-2021) που απεστάλη σε απάντηση του από 9/4/2021 σχετικού 

ερωτήματος της Υπηρεσίας μας, διευκρινίστηκε ότι, λαμβάνοντας υπόψη το άρθρο 36 του Ν. 2190/1920, όπως 

ίσχυε, καθώς και τον ορισμό του υποχρεωτικού ελέγχου σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν. 

3693/2008, … δεν ήταν υποχρεωτικός ο έλεγχος των οικονομικών καταστάσεων των υποκαταστημάτων 

αλλοδαπής εταιρείας με έδρα σε κράτος-μέλος της Ε.Ε. με δραστηριότητα στην Ελλάδα μη σχετιζόμενη με τον 

πιστωτικό-χρηματοδοτικό τομέα από ορκωτούς ελεγκτές λογιστές, για τις χρήσεις 2014-2015».  

       Επειδή ελλείψει υποχρέωσης για τακτικό έλεγχο από ορκωτούς ελεγκτές λογιστές, δεν υπήρχε 

και υποχρέωση για έκδοση Φορολογικού Πιστοποιητικού του άρθρου 65Α του Ν. 4174/2013. 

       Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος γίνεται αποδεκτός. 

 

Ως προς τον 2ο ως άνω ισχυρισμό της ενδικοφανούς προσφυγής 

       Δεδομένου ότι έχει γίνει δεκτός ο 1ος ως άνω ισχυρισμός, παρέλκει η εξέταση του παρόντος 

ισχυρισμού. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 30/11/2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………… 

ενδικοφανούς προσφυγής του υποκαταστήματος με την επωνυμία ……………, ΑΦΜ 

……………, κατά των υπ’ αριθμ. ……………/2020 Οριστικών Πράξεων Επιβολής Προστίμου του 

Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., σύμφωνα με το ως άνω σκεπτικό. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του προσφεύγοντος - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 
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Πρόστιμο άρθ. 65Α Ν. 4174/13: Συνολικού ποσού 0,00 € (ΑΕΠ ……………/2020) 

Πρόστιμο άρθ. 65Α Ν. 4174/13: Συνολικού ποσού 0,00 € (ΑΕΠ ……………/2020) 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης 
 
 

                        Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ  
  ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
 ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 
 
 
 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


